
１７．行  財  政
１７－１　市職員数 単位：人　各年4月1日現在

職　員 職　員 議　会 選挙管理 監　査 公　平 教育委員会 農　業 企　業

区　　分 委員会 委員会 委員会 委員会

定　数 総　数 事務局 事務局 事務局 事務局 事務局 職　員

平成 年

令和 年

３ 938 709 536 5 2 2 1 26 85 4 48

２ 938 707 530 5 2 2 1 28 88 4 47

31 938 694 550 5 2 2 1 28 81 4 21

29 938 706 506 6 2 2 1 73 91 4 21

30 938 692 540 5 2 2 1 31 87 4 20

資料：秘書課

教　育 学　校

１７－２　市議会審議状況 単位：回・日・件

招　集　回　数 本会議の 提 出 議 案 件 数

定　例 臨　時 会議日数 総　数 市長提出 議員提出

平成 年

３ 4 2 22 130 124 6 － 3 2

２ 4 2 22 160 157 3 1 4 5

令和 年元 4 2 23 177 174 3 － 15 1

29 4 1 21 148 144 4 1 3 3

30 4 1 21 161 155 6 － 7 4

資料：議会事務局

区　　分
請　願
件　数

陳　情
件　数

全員協議
会の回数

市　長

事　務

部　局
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１７－３　一般・特別会計の収支決算状況 単位：千円・％

歳　　　　　　　　　　入

合　　　計

合　　　計

一般会計 対前年
増減率

特別会計 対前年
増減率

平成 年度

令和 年度

令和 年度

２ 73,933,591 55,781,708 32.0 18,151,883 △ 18.4

元 64,512,058 42,268,355 △ 0.2 22,243,703 △ 3.8

30 65,477,674 42,347,029 6.5 23,130,645 △ 5.0

28 63,223,156 38,627,787 △ 2.8 24,595,369 △ 0.5

29 64,094,081 39,744,847 2.9 24,349,234 △ 1.0

歳　　　　　　　　　　出

一般会計 対前年
増減率

特別会計 対前年
増減率

平成 年度

２ 68,643,398 50,823,576 33.1 17,819,821 △ 17.7

元 59,822,213 38,173,002 △ 2.6 21,649,212 △ 4.1

30 61,793,224 39,210,577 5.2 22,582,647 △ 2.0

28 60,209,404 36,521,904 △ 1.4 23,687,500 △ 2.0

29 60,323,404 37,270,984 2.1 23,052,420 △ 2.7

資料：財政課

区　  分

区　  分
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資料：財政課

１７－４　一般会計決算状況（歳入) 単位：千円・％

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比

総 額 38,627,787 100.0 39,744,847 100.0 42,347,029 100.0 100.042,268,355 100.0 55,781,708

市 税 13,231,634 34.3 13,383,405 33.7 13,373,851 31.6 13,708,355 32.4 13,298,728 23.8

地 方 譲 与 税 366,281 0.9 365,514 0.9 369,264 0.9 393,994 0.9 420,870 0.8

利 子 割 交 付 金 15,728 0.0 28,368 0.1 28,807 0.1 12,955 0.0 12,508 0.0

配 当 割 交 付 金 40,131 0.1 55,767 0.1 44,488 0.1 51,653 0.1 47,154 0.1

株 式 等 譲 渡

所 得 割 交 付 金
20,358 0.1 64,902 0.2 37,918 0.1 27,575 0.1 55,111 0.1

地 方 消 費 税

交 付 金
1,579,741 4.1 1,643,577 4.1 1,755,035 4.1 1,674,125 4.0 2,026,354 3.6

ゴ ルフ 場利 用税

交 付 金
112,789 0.3 106,976 0.3 99,624 0.2 95,835 0.2 90,528 0.2

環 境 性 能 割

交 付 金
－ － － － － － 18,410 0.0 33,280 0.1

地 方特 例交 付金 56,111 0.1 59,835 0.1 68,662 0.2 228,583 0.5 105,474 0.2

地 方 交 付 税 8,650,371 22.4 8,681,159 21.8 9,376,897 22.1 8,508,511 20.1 7,780,705 13.9

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金
13,079 0.0 12,078 0.0 11,102 0.0 10,528 0.0 10,864 0.0

分 担 金 及 び

負 担 金
529,068 1.4 507,120 1.3 393,843 0.9 272,963 0.7 174,126 0.3

使 用 料 及 び

手 数 料
493,293 1.3 567,867 1.4 588,585 1.4 590,536 1.4 500,040 0.9

国 庫 支 出 金 4,039,192 10.5 3,885,580 9.8 3,819,344 9.0 3,969,599 9.4 15,084,083 27.0

県 支 出 金 2,201,841 5.7 2,145,132 5.4 2,292,377 5.4 2,398,765 5.7 2,363,140 4.2

財 産 収 入 696,590 1.8 937,258 2.4 331,778 0.8 387,691 0.9 459,211 0.8

寄 附 金 442,917 1.1 1,493,926 3.8 2,355,664 5.6 2,081,008 4.9 4,942,350 8.9

繰 入 金 1,384,395 3.6 1,256,885 3.2 2,144,833 5.1 742,127 1.8 598,431 1.1

繰 越 金 1,374,562 3.6 1,105,884 2.8 1,273,864 3.0 1,836,453 4.4 2,395,353 4.3

諸 収 入 921,851 2.4 1,007,815 2.5 991,706 2.3 954,605 2.3 1,546,946 2.8

市 債 2,373,900 6.1 2,323,300 5.8 2,870,400 6.8 4,242,000 10.0 3,740,800 6.7

法 人 事 業 税

交 付 金
－ － － － － － － － 95,652 0.2

自 動 車 取 得 税
交 付 金

83,955 0.2 112,499 0.3 118,987 0.3 62,084 0.2 － －

令 和 2 年 度

区 分

平 成 28 年 度 平 成 29 年 度 平 成 30 年 度 令 和 元 年 度
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１７－５　一般会計決算状況（歳出）

（目的別）

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比

総 額 36,521,904 100.0 37,270,984 100.0 39,210,577 100.0 38,173,002 100.0 100.050,823,576

議 会 費 272,326 0.7 268,304 0.7 254,310 0.7 258,022 0.7 254,567 0.5

総 務 費 5,509,527 15.1 6,225,112 16.7 6,646,357 17.0 5,352,316 14.0 17,089,521 33.6

民 生 費 11,440,397 31.3 11,120,608 29.8 10,990,792 28.0 11,150,170 29.2 11,576,381 22.8

衛 生 費 2,814,541 7.7 2,805,167 7.5 2,993,345 7.6 2,739,376 7.2 2,746,501 5.4

農林 水産 業 1,576,680 4.3 1,523,203 4.1 1,726,042 4.4 1,792,929 4.7 791,297 1.6

商 工 費 1,447,199 4.0 1,102,886 3.0 854,741 2.2 999,226 2.6 1,585,936 3.1

土 木 費 2,859,884 7.8 2,959,021 7.9 3,450,964 8.8 3,105,607 8.1 4,568,756 9.0

消 防 費 1,550,743 4.3 1,683,802 4.5 1,585,932 4.0 1,623,700 4.3 1,605,539 3.2

教 育 費 4,548,797 12.5 4,978,167 13.4 5,400,842 13.8 6,732,323 17.6 6,421,677 12.6

災 害 復 旧 費

費

16,344 0.0 106,458 0.3 1,070,592 2.7 512,343 1.4 277,810 0.5

公 債 費 4,485,466 12.3 4,498,256 12.1 4,236,660 10.8 3,906,990 10.2 3,905,591 7.7

区 分

平 成 28 年 度 平 成 29 年 度 平 成 30 年 度 令 和 元 年 度 令 和 2 年 度
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（性質別）

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 決 算 額 構成比

総 額 36,521,904 100.0 37,270,984 100.0 39,210,577 100.0 38,173,002 100.0 100.050,823,576

人 件 費 5,165,143 14.1 5,479,221 14.7 5,166,015 13.2 4,975,580 13.0 5,962,841 11.7

扶 助 費 6,258,232 17.1 6,352,906 17.0 6,297,180 16.1 6,510,373 17.0 6,717,708 13.2

公 債 費 4,485,466 12.3 4,498,256 12.1 4,236,660 10.8 3,906,990 10.2 3,905,591 7.7

物 件 費 5,308,034 14.5 5,629,927 15.1 7,072,694 18.0 6,664,033 17.5 7,607,585 15.0

維 持 補 修 費 269,392 0.7 293,187 0.8 275,698 0.7 261,408 0.7 355,940 0.7

補 助 費 等 4,553,973 12.5 4,431,962 11.9 4,577,068 11.7 4,527,610 11.9 15,653,895 30.8

積 立 金 1,529,345 4.2 2,036,583 5.5 1,808,169 4.6 632,804 1.7 1,808,855 3.6

投資及び出資金 109 0.0 － － － － － － 581,232 1.1

貸 付 金 59,880 0.2 59,710 0.2 59,560 0.2 52,420 0.1 51,638 0.1

繰 出 金 4,884,995 13.4 4,475,395 12.0 4,514,688 11.5 4,602,442 12.0 2,890,022 5.7

普通建設事業費 3,990,991 10.9 3,905,916 10.4 4,124,930 10.5 5,518,318 14.5 5,005,743 9.8

　　  補　　助 1,350,629 3.7 1,202,672 3.2 1,247,411 3.2 875,118 2.3 1,678,197 3.3

　　  単　　独 2,574,213 7.0 2,581,988 6.9 2,760,275 7.0 4,566,082 12.0 3,249,971 6.4

　　 県営事業等 65,717 0.2 121,256 0.3 117,244 0.3 77,118 0.2 76,690 0.1

　　 受託事業等 432 0.0 － － － － － － 885 0.0

災害復旧事業費 16,344 0.1 107,921 0.3 1,077,915 2.7 521,024 1.4 282,526 0.6

　　  補　　助 3,807 0.0 69,166 0.2 211,773 0.5 302,857 0.8 124,079 0.3

　　  単　　独 12,537 0.1 38,755 0.1 866,142 2.2 218,167 0.6 158,447 0.3

資料：財政課

令 和 2 年 度

区 分

平 成 28 年 度 平 成 29 年 度 平 成 30 年 度 令 和 元 年 度

単位：千円・％
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１７－６　特別会計決算の状況（歳出） 単位：千円・％

決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率 決算額 増減率

総 額

国 民 健 康 保 険

下 水 道

財 産 区

中小企業従業員
退職金共済事業

食肉センター事業

農 業 集 落
排 水 事 業

公 設 地 方 卸 売
市 場 事 業

介 護 保 険 事 業

簡 易 水 道 事 業

有 線 放 送 事 業

後期高齢者医療

23,687,500 △ 2.0

11,870,159 △ 4.0

2,091,968 △ 7.7

9,851 △ 6.0

147,575 △ 8.2

57,418 13.6

788,061 △ 3.8

12,412 10.0

7,009,061 2.9

810,420 △ 1.8

16,009 △ 45.4

874,566 6.1

23,052,420 △ 2.7

11,275,428 △ 5.0

2,815,273 34.6

7,549 △ 23.4

116,601 △ 21.0

55,321 △ 3.7

848,712 7.7

11,065 △ 10.9

7,067,851 0.8

－ 皆減

16,003 △ 0.0

838,617 △ 4.1

資料：財政課

令和２年 度令和元年 度平成３０年度平成２９年度平成２８年度

区　　　　分

22,582,647

9,703,918

3,367,912

8,194

123,905

65,383

937,374

15,304

7,328,213

－

5,287

1,027,157

△ 2.0

△ 13.9

19.6

8.5

6.3

18.2

10.4

38.3

3.7

－

△ 67.0

22.5

21,649,212

10,044,951

2,104,301

7,618

100,673

61,518

1,043,549

17,969

7,296,525

－

－

972,108

△ 4.1

3.5

△ 37.5

△ 7.0

△ 18.7

△ 5.9

11.3

17.4

△ 0.4

－

皆減

△ 5.4

17,819,821

9,333,229

－

6,863

57,902

50,740

－

14,271

7,270,586

－

－

1,086,230

△ 17.7

△ 7.1

皆減

△ 9.9

△ 42.5

△ 17.5

皆減

△ 20.6

△ 0.4

－

－

11.7
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１７－７　水道・下水道企業会計収支状況の推移

単位：千円

資料：下水道課

予 算 額 決 算 額 予 算 額 決 算 額

収 入 1,491,340 1,440,458 307,019 307,803

支 出 1,295,338 1,177,971 922,021 772,632

収 入 1,861,500 1,879,761 365,685 378,032

支 出 1,780,626 1,640,170 994,561 892,719

収 入 1,870,466 1,894,761 444,624 368,318

支 出 1,761,044 1,729,201 1,091,865 817,619

収 入 1,913,426 1,845,404 372,500 403,503

支 出 1,778,404 1,640,448 1,226,024 1,071,202

収 入 1,876,386 1,870,903 375,063 401,183

支 出 1,765,582 1,643,691 1,359,528 1,057,412

資料：水道課

単位：千円

予 算 額 決 算 額 予 算 額 決 算 額

収 入 3,857,665 3,730,922 1,154,742 1,078,536

支 出 3,857,659 3,724,903 2,032,760 1,884,885

年度2

平成 30 年度

令和 年度元

収 支
損 益 勘 定 資 本 勘 定

損 益 勘 定 資 本 勘 定
収 支区 分

（ 水 道 ）

平成 28 年度

平成 29 年度

令和

令和 2 年度

（ 下 水 道 ）

区 分
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１７－８　市税収入の状況（一般会計） 単位：千円・％

収入額 構成比 収入額 構成比 収入額 構成比 収入額 構成比 収入額 構成比

総 額 13,298,728 100.0

市 民 税 5,341,471 40.2

固 定 資 産 税 6,169,708 46.4

軽 自 動 車 税 289,668 2.2

市 た ば こ 税 481,140 3.6

特別土地保有税 － －

都 市 計 画 税 1,003,174 7.5

入 湯 税 13,567

13,708,355

5,774,015

6,131,749

276,669

502,798

－

998,383

24,741 0.1

13,373,851 100.0

5,611,368 41.9

5,986,043 44.7

262,057 2.0

507,439 3.8

－ －

984,623 7.4

22,321 0.2

100.0

42.1

44.7

2.0

3.7

－

7.3

0.2

13,231,634 100.0

5,481,565 41.4

6,012,400 45.5

242,721 1.8

548,977 4.2

2,225 0.0

928,082 7.0

15,663 0.1

13,383,405

5,534,253

6,105,828

255,225

519,554

－ －

943,792

24,753

100.0

41.3

45.6

1.9

3.9

7.1

0.2

資料：財政課

資料：財政課

令 和 ２ 年 度令 和 元 年 度平成３０年度平成２９年度平成２８年度

区　　　分

１７－９　市税負担の状況

一　　般　　会　　計 市　　税　　負　　担

決算額(歳出) 一世帯当たり 一人当たり 収 入 額 一世帯当たり 一人当たり
（千円） （千円）（円） （円） （円） （円）

平成 年度

令和 年度

２ 50,823,576 1,423,111 585,336 13,298,728 372,378 153,162

元 38,173,002 1,074,055 435,313 13,708,355 385,705 156,326

30 39,210,577 1,108,207 443,027 13,373,851 377,985 151,107

28 36,521,904 1,051,323 407,251 13,231,634 380,887 147,544

29 37,270,984 1,066,134 418,606 13,383,405 382,831 150,315

（注）世帯数及び人口は、各年度末現在の世帯数・人口（外国人登録世帯数・
　　　人口を含む。）による。

区　　分
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１７－１０　納税義務者数 単位：人・件　各年4月1日現在

市　　　民　　　税

個　　　　人 固定資産税 軽自動車税 都市計画税

普　徴 特　徴

平成 年

令和 年

３ 9,315 36,188 2,604 40,817 37,471 34,951

２ 10,113 35,542 2,602 40,889 37,344 34,920

31 10,362 35,121 2,598 40,904 37,570 34,903

29 11,455 33,632 2,492 40,698 37,257 31,895

30 12,092 33,119 2,563 40,888 37,098 34,856

資料：税務課

区　　分
法　人

１７－１１　財政力指数の推移 単位：千円

基準財政需要額 基準財政収入額 財政力指数

平成 年度

平成 年度

２ 19,204,274 12,482,007 0.632

元 18,485,138 11,364,623 0.622

30 18,118,519 11,434,367 0.634

28 18,035,560 11,714,372 0.638

29 17,924,775 11,110,756 0.631

資料：財政課

区　　分

１７－１２　財政健全化判断比率・資金不足比率

財 政 指 標
平成28年度
決算による
指　　　標

平成29年度
決算による
指　　　標

平成30年度
決算による
指　　　標

令和元年度
決算による
指　　　標

令和２年度
決算による
指　　　標

早期健全化
基　　　準

財政再生
基　　準

実質赤字比率 － － － － － 12.17 20.00

連結実質赤字比率 － － － － － 17.17 30.00

実質公債費比率 2.94.8 4.6 3.9 1.9 25.00 35.00

将来負担比率 － － － － － 350.00

資料：財政課

単位：％
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１７－１３　各種選挙の投票状況 単位：人・％

区　　　分 投票者数 投 票 率 備　考

市 長 選 挙

令和 元 年 9 月 15 日

平成 15 年 9 月 7 日

平成 19 年 9 月 16 日

平成 23 年 9 月 11 日

平成 27 年 9 月 13 日

( 72,779 ) － － 無投票

( 59,355 ) － － 無投票

73,671 36,992 50.21

73,380 45,516 62.03

( 72,937 ) － － 無投票

市 議 会 議 員 選 挙

（市議会議員増員選挙）

市議会議員選挙（関選挙区）

              （洞戸選挙区）

　　　　　　　（板取選挙区）

　　　　　　　（武芸川選挙区）

　　　　　　　（武儀選挙区）

　　　　　　　（上之保選挙区）

市議会議員選挙（関選挙区）

              （洞戸選挙区）

　　　　　　　（板取選挙区）

　　　　　　　（武芸川選挙区）

　　　　　　　（武儀選挙区）

　　　　　　　（上之保選挙区）

平成 31 年 4 月 21 日 71,922 38,691 53.80

平成 15 年 4 月 27 日 58,257 35,857 61.55

平成 17 年 2 月 20 日 12,637 10,450 82.69

平成 19 年 4 月 22 日 59,323 37,975 64.01

平成 19 年 4 月 22 日 ( 1,905 ) － － 無投票

平成 19 年 4 月 22 日 ( 1,437 ) － － 無投票

平成 19 年 4 月 22 日 ( 5,320 ) － － 無投票

平成 19 年 4 月 22 日 3,414 2,771 81.17

平成 19 年 4 月 22 日 ( 1,893 ) － － 無投票

平成 23 年 4 月 24 日 59,723 34,953 58.53

平成 23 年 4 月 24 日 ( 1,832 ) － － 無投票

平成 23 年 4 月 24 日 ( 1,319 ) － － 無投票

平成 23 年 4 月 24 日 5,142 3,725 72.44

平成 23 年 4 月 24 日 3,227 2,482 76.91

平成 23 年 4 月 24 日 ( 1,800 ) － － 無投票

平成 27 年 4 月 26 日 72,101 41,524 57.59

令和 ３ 年 1 月 24 日 71,728 33,796 47.12

平成 17 年 1 月 23 日 59,478 23,260 39.11

平成 21 年 1 月 25 日 73,861 27,882 37.75

平成 25 年 1 月 27 日 73,381 25,433 34.66

平成 29 年 1 月 29 日 73,780 25,568 34.65

平成 31 年 4 月 7 日 72,419 33,719 46.56

平成 15 年 4 月 13 日 58,883 33,326 56.60

平成 19 年 4 月 8 日 ( 74,380 ) － － 無投票

平成 23 年 4 月 10 日 ( 74,044 ) － － 無投票

平成 27 年 4 月 12 日 72,526 36,440 50.24

県 議 会 議 員 補欠 選挙
( 美 濃 市 選 挙 区 ）

平成 17 年 12 月 25 日 ( 14,202 ) － － 無投票

（ 関市選挙区 ） 平成 21 年 1 月 25 日 ( 74,382 ) － － 無投票

衆 議 院 議 員 選 挙

（ 小選挙区 ）

令和 ３ 年 10 月 31 日 71,676 40,131 55.99

平成 21 年 8 月 30 日 73,949 53,037 71.72

平成 24 年 12 月 16 日 73,665 44,870 60.91

平成 26 年 12 月 14 日 73,057 38,144 52.21

平成 29 年 10 月 22 日 73,541 40,974 55.72

参 議 院 議 員 選 挙

（ 選挙区 ）

令和 元 年 7 月 21 日 72,574 35,353 48.71

平成 19 年 7 月 29 日 74,121 45,958 62.00

平成 22 年 7 月 11 日 73,826 44,050 59.67

平成 25 年 7 月 21 日 73,518 38,909 52.92

平成 28 年 7 月 10 日 74,273 41,936 56.46

資料：選挙管理委員会

知 事 選 挙

県 議 会 議 員 選 挙

執　行　年　月　日 当日の有権者数
(選挙人名簿登録者数)
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令和3年9月1日現在
１７－１４　投票区別選挙人名簿登録者数 単位：人　令和3年9月1日登録

投票区名 総　数 男 女 投票区名 総　数 男 女

若 草 田 原

安 桜 東 下 有 知 北

安 桜 西 下 有 知 南

福 野 富 野

稲 口 洞 戸 南

旭 ケ 丘 洞 戸 北

東 山 板 取 南

桜 ケ 丘 西 板 取 北

桜 ケ 丘 東 寺 尾

小 瀬 谷 口

池 尻 広 見 八 幡

倉 知 北 高 野 跡 部

倉 知 南 富 之 保

富 岡 中 之 保

千 疋 下 之 保

小 金 田 上 之 保 北

津 保 川 台 上 之 保 南

赤 土 坂 合 計

資料：選挙管理委員会

１７－１５　選挙人名簿登録者数の推移 単位：人　各年9月1日現在

区　　分 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年 令和３年

総　　数 71,821

男 35,009

女 36,812

72,739

35,424

37,315

72,168

35,173

36,995

73,382

35,864

73,771

35,741

37,907 37,641

資料：選挙管理委員会

3,182

2,693

2,614

3,020

1,251

4,380

3,594

2,848

4,244

2,274

1,815

2,266

1,993

1,757

1,829

4,441

2,513

3,237

1,812

1,769

973

784

689

213

223

200

155

672

765

813

514

401

485

155

539

36,812

1,909

1,705

915

739

628

189

190

198

189

648

692

784

451

363

445

118

545

35,009

3,721

3,474

1,888

1,523

1,317

402

413

398

344

1,320

1,457

1,597

965

764

930

273

1,084

71,821

1,618

1,425

1,353

1,539

631

2,270

1,894

1,451

2,208

1,132

921

1,185

976

911

935

2,297

1,266

1,638

1,564

1,268

1,261

1,481

620

2,110

1,700

1,397

2,036

1,142

894

1,081

1,017

846

894

2,144

1,247

1,599
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１７－１６　行政組織図
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